高雄市電影館
100年度拍攝「影像高雄－記憶的尋找與重現」紀錄片專業人士徵求簡章
1、 主旨：凝聚城市居民力量之一在於擁有共同的記憶，但隨著時光逝去，城市在進步中逐漸改變了容貌，滄海桑田，許多曾經存在於你我身邊的事物，無論是五金街、眷村、老戲班，再也不是以往生氣蓬勃的樣貌，或許未來市民將忘了他們的存在。為了紀錄這些城市中的印記，特徵求拍攝紀錄片專業人士，提出符合「消逝、再生」之主題優良企劃案，除尋找與保存城市中值得收藏的記憶外，同時亦探究時間、經濟、生活與文化之間微妙互動關係。
2、 徵求資格
（1） 大眾傳播媒體、公關公司、電影製作公司：檢附製作單位登記或設立證明。
（2） 學術文化研究單位、經政府立案之民間團體等：檢附設立證明。
（3） 自然人：具中華民國國籍、以導演為代表，檢附身份證影本。
3、 指導單位：高雄市政府文化局

主辦單位：高雄市電影館
4、 企劃製作說明

（1） 企劃構想說明：為紀錄保存本市有形無形人文影像，留存城市記憶，提供後續研究者田調之素材，並以吸引民眾觀看為前提，徵求專業人士、團隊以紀錄片或紀錄報導形式，展現出高雄特殊人文景緻、傳統藝術、產業、民俗及有關文物等，製作高雄相關之文化資產議題拍攝紀錄片或紀錄報導，本次共分眷村，皮影戲、民俗藝陣、其他等共4類，各甄選1企劃案。其中除民俗藝陣類需含2部影片外，其餘各企劃案僅含1部影片。
（2） 同一個人或單位僅可選擇其中1類提攝製企劃案。
（3） 製作說明
1. 影片類型：紀錄片、紀錄報導。
2. 影片長度：每部長度25~30分鐘以內。
3. 拍攝器材：以HDV規格以上等級攝製。

4. 配合本館訂定之製作期間各階段會議，報告製作進度。
5. 經費預估：以每部新台幣45萬（包括企劃、製作、版權、執行、人事等一切製作相關經費）提出經費概算表。（獲選之企劃案，主辦單位將隨即採限制性招標向優勝者辦理採購。參閱契約書）
6. 驗收期限：101年3月31日前。
7. 驗收交片：需交中、英文字幕版及無字幕版HDV母帶、轉拷DVD影片規格各2支，成果報告書光碟片一式二份（含片名、長度、規格、工作人員名單、中英文影片介紹、導演簡介、劇照及工作照600dpi以上）及影片宣傳用之2分鐘精華片花（DVD格式）。
5、 企劃需求及工作要求
（1） 各類企畫精神：
1. 眷村類：以本市海軍眷村為主題，藉由影片紀錄或重現整體聚落特色、生活方式與人文風情，捕捉其獨特的味道。
2. 皮影戲類：本市岡山、路竹、彌陀、大社等地區為台灣皮影戲之發源地，希藉由影片讓觀影者重新認識這個行業、匠師及其值得玩味之處，並能建立皮影戲為岡山地區之文化象徵。
3. 民俗藝陣類：本市除擁有全國知名內門宋江陣外，茄萣地區因宗教信仰虔誠，全區擁有200多個民俗藝陣，尤以「旗陣」、「大鑼陣」、國寶級「十二婆姐陣」最具特色，本企劃案兩部影片各自獨立或上下兩集不拘，但需能完整結合民俗藝陣與該地區地方特色。
4. 其他類：尋找本市其他符合「消逝、再生」主題且值得紀錄保存之影像專題。
（2） 企劃提案說明及審查方式：
1. 企劃案應包括以下內容
(1) 類別。（眷村、皮影戲、民俗藝陣、其他類擇一）
(2) 主旨及企畫精神。
(3) 拍攝地點。
(4) 紀錄對象。

(5) 表現手法。
(6) 拍攝大綱或腳本。
(7) 影片規格、片長及攝製器材設備。

(8) 攝製進度規劃。
(9) 影片參與製作主要工作人員名單及簡歷。
(10) 經費概算表。

(11) 製作公司可檢附以往拍攝影片之實績。

(12) 其他有利於團隊之參考資料(非必要)。
2. 企劃案份數與規格：以A4紙張14號字繕打，1式12份，由左至右横寫。
6、 審查項目及審查方式
（1） 審查項目

(1) 內容-是否符合徵案主題及故事完整性。（35﹪）
(2) 可看性-吸引力、觀眾接受度。（25﹪）
(3) 構思創意-創意度、取材。（20﹪）
(4) 技術呈現-拍攝可行性、製作團隊資歷。（20﹪）
（2） 審查方式

1. 初選：

(1) 採書面審查，由本館組成審查小組，擇優遴選各類2案進入決選，入選者將以電話、函文個別通知。
(2) 審查時間：100年10 月中旬。
(3) 地點：高雄市電影館。
2. 決選：

(1) 現場簡報審查。

(2) 參與決選審查之製作團隊必須由導演或製片親自到場簡報，並繳交導演作品3分鐘精華，並依抽籤順序進場，每家簡報時間15分鐘（含播放導演作品）。逾時或未出席者，視同放棄簡報權利，並由審查委員逕行評比。

(3) 審查時間：100年10 月下旬。
(4) 各類分別評審，採序位法。審查委員辦理序位評比，應就各審查項目分別評分後予以加總，並依加總分數高低轉換為序位，以合計值最低者為序位第1。所得總配分平均合計未達70分者，不予列入序位評比。
(5) 各類序位第1者即為獲選之企劃案。
7、 採購及撥款方式

（1） 獲選之企劃案，主辦單位將採限制性招標向製作單位辦理採購（需經議價程序）。
（2） 獲選者須參考委員建議與主辦單位協調修正企劃案之執行。

（3） 撥款方式

1. 第一期：簽約後，交付本案企劃案腳本、拍製進度表，經主辦單位審核通過，支付契約金額30%。

2. 第二期：影片完成審查後支付契約金額70%。

8、 著作權歸屬
（1） 製作單位需保證因承製工作所完成一切著作係自行創作，倘有侵害他人權益之情事，應由製作單位負責，如因此致使主辦單位權益遭受損害，應負賠償之責。

（2） 本案以製作單位為著作人，享有著作人格權。

（3） 製作單位須同意將著作財產權讓與主辦單位（高雄市政府文化局及高雄市電影館）。

（4） 製作單位對其聘任人員因履行契約所完成之著作，需與其人員約定以製作單位為著作人，享有著作財產權及著作人格權。
9、 公開放映、參展及出版
（1） 本案完成片之公開放映應向主辦單位書面申請，並取得書面同意。

（2） 本影片由主辦單位統括出版影音產品事宜。

（3） 影片除由主辦單位報名參加相關國內外影展外，製作單位得自由參與國內外影展，所得獎金及獎座（如有）歸製作單位，惟參加任何影展於入圍或得獎時，須通知主辦單位。
10、 其他事項
（1） 凡報名者，本館不另支付費用。
（2） 經本館通知補件後，仍檢附資料不全或未按規定製作企劃書者不予評比。

（3） 本辦法如有未盡事宜，製作單位得於簡章規定之日期前，以書面向本館提出，由本館統一解釋。
11、 報名截止日期
請依簡章之規定，提報企劃書12份及各項資格證明文件（如設立證明、身份證影本等），並於100年9月30日17時30分前寄達或派員送達本館推廣組(高雄市鹽埕區河西路10號)，信封封面請註明100年度拍攝「影像高雄－記憶的尋找與重現」紀錄片專業人士徵求案名稱、類組、製作單位名稱及地址。
PAGE
5